parturientis malioris et dolenteris, quod ad partum
usque pervenerit, et generare non poscit, nec di-
cere: *A timore tuo, Domine, concipiimus, et do-
mum, et preperimus spiritum salutis. Sequitur: Si que-
modo audies Dominus Deus tuus verba Rabbasis (Ies. *xxvi. 18*, sec. LXX). Non enim audemus Dominum
omnium, nostrum Dominum dicere, quo irascere
tanta perpetuum; sed tunc dicimus Dominum. Et
hanc habemus utilioris fiduciam: **460** quoniam vi-
vens Deus haec blasphematur a cultore idolorum mortuorum.
Et exprobarentur sermonibus, quos audirebant De-
minas Deus tuus: *Leta ergo orationem, nostram ja-
centem: non pro cancro populo qui iam perit, sed
pro reliquis, quae obdidentur, cumque omnibus
servi regis Ezechie ad Iesiam: rursum non nos Pro-
phete tacuit, ut coptam servaret humilitatem Pre-
veniente eos Iesias: eodem enim spiritu quo natura
nocebat, etiam absentem regem audierat: et dicit
quid responderet debarent Domino suo, humiliat-
in iusta fiducia conscientie. Dicite, inquit, Domine
vester, qui vester est Dominus; natus enim hoc di-
cit Dominus: Noli timere verba quibus non tu, sed
ego sum blasphematus. Nec dico universa que regi
Assyriorum sim factores, ne meam videar facilius
potentiam; sed quod dandus sit ei spiritus non Dei,
sed adversarius. Auditoque rugit, revertatur ad
terram suam, et corrugat in ea gladio, ut duo par-
terque optabat Ezechias, audiret, se obdissim et
periculum liberandum, et iniuriam iratumque regem
in sua terra esse mortuorum. Si quis querat cur in
libro Prophetarum, historia que in Regum et Dierum
voluminibus scripta est, mixta videatur, consideret
quod historia prophetarum est copiata, tam de libe-
ratione urbis, quam de Assyriis interitu, et de revo-
litione solis horarum decom, et quindecim annorum
spatii protelatis, quod et prophetarum est et historiarum.
(Vers. 8 seqq.) Reversus enim Rabbas, furevit
regem Assyriorum præstantem aduersum Lobnum:
audierat enim quia profectus esset de Lachis. Et au-
divit de Taracha rege Æthiopie dicentes: Egrexus es,
ut pugnas contra te. Quod cum audiret, misit manus
ad Ezechiam dicens: *Hoc dicit Ezechias regi Jude-
loquentes: Non te decipiat Deus tuus, in quo tu con-
fidis dicens: Non dabitur Jerusalem in manu regis
Assyriorum. Ecce tu audisti omnia quae fecerunt reges
Assyriorum omnibus terris quae subiacerent, et te
poteris liberari? Numquid eruerunt eos dei gentium,
quos subiacerunt patres mei Gosen et Haram, et Re-
seph, et Alios Edem, qui erant in Thalassar? Ubi est
rex Heman, et rex Arphad.* **461** et rex urbis Se-
pharavim Ara [*Al. Sepharavim Arae*] et Ara? Kie-
dem verbis eademque sententia scriptum est in Re-
gum et Dierum volumine, quod Rabbasen juxta Do-
mini voluntatem, eleidionem deseruerit Jersalem,
et perrexerit ad dominum suum, quem, vel deo, vel
vel capu Lachis, ad opugnandam Lachis ira con-
gaverat. Ipsi quoque Sennacherib audiens Tara-**

^a Dic vobis, humiliati misericordia conscientia. Leviora quedam infra emendamus;

cham regem *Ethiopum* inferre sibi bellum, occurrit venienti, et nibilominus mittit nuntios ad Ezechiām, et Epistolas, ut quos nocendum viribus coperat, sermone terroreret. Et quomodo populo dixerat: Non te decipiat Ezechias (IV Reg. xviii, 29): eadem blasphemia loquitur ad regem: Non te decipiat Deus tuus (IV Reg. xix, 10). Ponitque exempla nostrorum, quod quoniam caeleras terras non potuerint liberare dilatae de manibus eorum: sic nec Ierusalem liberetur. In enumeratione autem gentium caeterarum ponit Anna (VII) et Aya (VI), quas LXX miscuerunt dicentes, ^a *enasegata, conjunctio* et *nique*, et, id est, vox inter duas gentes Anna et Aya, lingua posuere Hebreos, ut igne^b ratiibus una gens videtur aut civitas. Manifesta transcurrimus, ut in dubiis immo-remur. Pugnasse autem Sennacherib regem Assyriorum contra Egyptum, et uoculisse Pelusium: jamque ex iracide aggribus urbi capienda, veniente Taracham regem *Ethiopum* in auxilium, et una nocte juxta Ierusalem centum octoginta quinque millia exercitus Assyrii pestilentia corruiisse, narrat Hieronimus, ^c et pionibalte Berossus. Chaldaea scriptor historiae, quorum ̄des de propriis libris petenda est.

(Vers. 14 seqq.) Et tuis Ezechias libros de manu manus, et legit eos: et ascendit in domum Domini, et expandit eos coram Domino, et oravit ad Dominum dicens: Domine, exercitum Deus Israel, qui sedes super Cherubim, tu es Deus solus omnium regnum terrae: tu enim fecisti celum et terram. Inclina, Domine, autem tuam et audi: aperi, Domine, oculos tuos, et ride, et audi opus verba Sennacherib quae misit ad blasphemandum Deum viventem. **462** Vers enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terres et regiones eorum: et dederunt deos eorum igni: non enim erant dei, sed opera manuum hominum. Linguae et lapides; et comminuerunt eos. Et nunc Domine Deus noster, uera nos de manu ejus: et cognoscere omnia regna terrae, quia tu es Deus solus. Contra Sennacherib regis blasphemias subita Ezechias arma corrupit. Rursumque pergit ad Tempulum, et Epistles ejus expandit coram Domino. Prius lacuerat, non enim uadebat Domini timore perterritus in Templo ora reserare, nec libertas ad Deum preces fundere. Nunc autem quia iam audierat Ierusalem dicentem: Ne times a facie terrorum quae audisti, quibus blasphemauerunt pueri regis Assyriorum me, et caetera: audacter dominum deprecatur, et solum Deum asserti esse viventem: que idola intelligimus

^a In uno Vatic. est *enasegata*: endices Graeci ἐναγέγων, *enagēgan*: uero legit Eusebius. Alique huius rem unde priuare luctationem, si dicaret *enagēgan*, ubi maxima uero similitudo exscriptiori fraudi esse potuit.

^b Herodoti de Senacheribo *Egyptum* invidente levissimum habet lib. II, cap. 141. Berossi autem Ctesibii verb. Josephus Iordan lib. X Antiquit. cap. I, n. 4 quae sic Latine se habent: Senacheribus autem ab *Egyptiaco* bel. o revertens, "fendit ibi exercitum, quem sub Hispanie imperio reliquerat, peste diemius truncaisse deletum. prima nocte, posteaquam uobis opugnare cuperat, abemptis cum ducibus et tribus

A imagines mortuorum. Quodque insert: Vers enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terras, et regiones eorum: et dederunt deos eorum igni: non enim erant dei, sed opera manuum hominum, lignum et lapides: et comminuerunt eos, uultus probatur historiis, quae scribunt reges Persarum venisse in Graeciam, et subvertisse atque spoliasse tempora Graecorum: ultionemque postularat, ut per occasionem sui omnia regna cognoscant quod solus sit Deus, qui possit suos de discrimine liberare.

(Vers. 21 seqq.) Misit autem Iosias [Al. Josias] filius Amos ad Ezechiām dicens: Hæc dicit Dominus Deus Israel: pro quibus rogasti me a Sennacherib rege Assyriorum, hoc est verbum quod locutus est Dominus super eum: Desperxit te et subiannavit te virgo filia Sion: post [Al. propterea] te caput movit filia Ierusalem. Cui esprobasti, et quem blasphemasti, et super quem escolasti vocem tuum, et levasti altitudinem oculorum tuorum, ad Sanctum Israel? In manu servorum tuorum esprobasti Dominum et dixisti: In multitudine quadrigarum meorum ego escendi [Al. ascendam] altitudinem montium, iuga Libani, et succidam excelsa cedrorum ejus, et electas abies illius, **463** et introibo altitudinem summitatis ejus saltum Carmelli ejus. Ego fodi, et bib. aquam: et exalceavi testigio pedis mei omnes rivos aggerum. Quia tuu audacter Ezechiās Dominum deprecatus es, nec misit ad Ierusalem, ut prius miserat, non ipse Propheta pergit ad eum, sed mittit nuntius qui ei dicerent verbum Dei: Super Sennacherib contra quem rogas, Domini ista sententia est: Virgo Sion, et filia Ierusalem (quæ ideo virgo appellatur et filia, quia cunctæ gentibus simulacra adorantibus hominum mortuorum, hæc sola conservet existimatam religionem Dei, et unius divinitatis cultum) subiannavit te atque despexit; et quæ ne ad maiorem te blasphemiam concinaret, presenti non responderat, post absumendum movit caput suum, certa de ultiione, secura de iusta. Et hæc iuxta est: Non contra me, sed contra Dominum superbiisti: nec ipse per te, sed per servos tuos, et major eset arrogancia et blasphemantis. Dicisti enim quod in quadrigarum tuarum multitudine ascenderes altitudinem nionium, et iuga Libani, et excelsas succideres cedros atque abies illius. Quod vel de cunctis gentibus patropœnicis principibusque eorum debet accipere, vel de Ierusalem, quæ interpretatur Libanus, ut cedros ejus atque abies ad potentias quoque et optimates: altitudinem vero summi-

centum octoginta quinque millibus militum. Quæ clades territus, et de reliquis copiis sollicitus, maximæ tristibus in regnum suum contendit ad regnum, quæ nimis dicitur. Ubi paulo post per incidas seniorum et filiorum eius, Adr. molochi et Selennari, ritum amissi, occisus et in ipso sepultus templo Aræci, quem præcipue cultus dignabatur. Quibus ob parricidium a popularibus pulsis, et in Armeniam fugientibus. Ascarachudes minor filius in regnum successit. A quo hic fuit hujus representationis exitus. Confer Usserium quoque ad annum mundi 4044.

^c Legerat olim Robanus, ut major eset arrogatio, Dominum blasphemasti. Digitized by Google

tatus illius saltumque Carmeli perferamus ad Templum. **A** Ipsi enim supra dixerat : Numquid non audisti quae fecerunt reges Assyriorum omnibus terris, quas subverterunt? ergo nec tu poteris liberari. Quodque insert : Ego fodi et bibi aquam, et exsiccavi vestigio pedis mei omnes ricos aggerum, juxta historiam hoc intelligi potest, quod præ multitudine exercitus, omnia fluenta exsiccaverit, ut puleos sibi fodere sit compulsus. Juxta translationem : quod omnes populos, qui interdum sub aquarum nomina describuntur, suo vastaverit exercitu. Pro quo soli Septuaginta transtulerunt, et posui pontem [Al. potenter, vel potestatem], et desertas feci aquas, et omnem congregationem aquarum : quod scilicet nulla sibi gens invia fuerit, sed super omnes populorum aquas suo calcaverit pede.

(Vers. 26 seqq.) Numquid non audisti quæ olim fecerim ei? ex diebus antiquis ego plasmavi illud, **A** et nunc adduxi eos, et factum est in eradicationem collum compugnantium, et civitatum munitarum. Habitatores earum brevata manu, contremorunt, et confusi sunt : facti sunt sicut senum agri, et gramen passuum, et herba tectorum quæ exaruit antequam maturaveret. Habitationem tuam, et egressum tuum, et introitum tuum cognori, et insaniam tuam contra me, cum fureres adversum me. Superbia tua ascendit in aures meas, ponam ergo circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis : et reducam te in viam per quam venisti. Haec ex persona Dei contra verba Assyrii sentienda sunt, quod ad blasphemiam ejus sic responderit Dominus : Num ignoras quod haec quæ fecisti, mea feceris voluntate, et ego haec futura prædixerim, ac per te facienda mandaverim? Itaque quod olim decrevi, hoc expliqutum est tempore, ut colles, id est principes qui inter se ante pugnabant, et civitates munitissimæ, me contrahente manum meam, nec solitum præbente auxilium, eradicarentur et contremiserent, ac perirent : et compararentur, non olivæ et vineæ, fructuosisque arboribus, sed feno et gramine, herbisque domatum, quæ frugibus impedimento sunt et ante marcescunt, quain ad munitatem perveniant. Itaque et sessionem, et egressum, et introitum tuum ante cognovi, et insaniam quæ contra me debacechaturus eras, Prophetis vaticinantibus, sum locutus (Sap. ad cap. XIII, 4); per quos olim dicturum esse te neveram : In caelum ascendam : super sidera caeli ponam thronum meum, eroque similis Altissimo. Itaque furor tuus, et superbìa tua pervenit in aures meas, et nequaquam ultra te portabo, ut intelligas quod potuisti non tuis potuisse te viribus, sed meo arbitrio. Merebantur enim impie gentes, et infructuosæ arbores, ut per te, quasi securim et serram meam, succiderent et caderent. Itaque ponam circulum, sive chlamum in naribus tuis, ut blasphemantia [Al. blasphemantiam] ora constringam, et nequaquam ultra talia loqui audias : frenumque injiciam labiis tuis, quod tuam ferociam domet, et te reducat in Assyrios. Qua translatione et in l'atnisi contra impios Scriptura abutitur :

(Vers. 30 seqq.) Tibi autem hoc erit signum : Comede hoc **A** 465 anno quæ sponte nascuntur, et in anno secundo ponis vescere : in anno autem tertio seminare, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum eorum. Et mittet id, nō salvatum fuerit de domo Iuda, et quoct reliquum est, radicem dorsum, et faciet fructum sursum, quia de Jerusalem exhibuit reliquias, et salvatio de monte Sion. Zelus Domini exercitum faciet istud. Omnia haec Propheta per nuntios ad Ezechiam loquitur, quid Semacherib dixerit, quid ei Dominus responderit : nunc ad ipsa sermonem facit, ne forsitan dubitet ventura quæ dicta sunt. Et idcirco vel maxime Prophætæ apud populum sermonem suorum habebant fidem : quia non solum de his quæ multa post sæcula futura erant, sed etiam quæ in continentि, et post non grande temporis spatium essent implenda, memorabant : et quod intra biennium, et rex Assyrius interiret, et urbi Jerusalem securitas redderetur. Hoc erit, inquit, signum eorum quæ futura prænuntio, quod hoc anno ea comedas, quæ sponte nascuntur. Sive iusta LXX quæ prius sereras. Anno autem secundo, iusta Symmachum, ponis vescere : sive iusta eodem, quæ de præteritis segetibus, et cadente in terram semine, pullulaverint. In anno autem tertio, fugato jam Assyrio et obsidione laxata, seminate, et metite, et plantate vineas, et fructus eorum comedite. Siquidem parva urbis hujus reliquias, quæ nunc hostili vallantur exercitu, et evasuras se esse non credunt, tantum recipient rerum omnium abundantiam ac felicitatem, ut instar arboris alta radice fundatae ponis densissimis impletantur. De Jerusalem enim, et de monte Sion egreditur reliquia, et impletant terram Iudeam, non suo merito, sed Dei misericordia, immo zelo quod adversus impios zelatus est populum suum.

(Vers. 33, 34.) Propterea haec dicit Dominus de rege Assyriorum. Non introibit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam, nec occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. In via qua veniet, per eam revertetur, et urbem hanc non ingredietur, dicit Dominus : protegantque civitatem istam, et salvabo eam propter me, et propter David servum meum. Revertitur ad propositum, et post futurorum spem præsentem exxit metum. Non enim erat tanta lætitia super his quæ longo post tempore ventura promiserat, quanta cura de imminentibus. Quod autem dicit Assyrii reç-surum, nec levaturum **A** 466 contra Jerusalēm clypeum, nec jacula missurum, neque urbem munitionibus et aggere esse vallandam, adversariumque per viam quæ venerat reversurum, et liberandam civitatem obsidione præsenti, et ad extremum insert : propter me et propter David servum meum, illud significat, quod non merito sed, sed De clementia conserventur, immo patris eorum David memoria. In quo admonentur et suæ negligentiae, et illius fidei atque justitiae, quod in tantum justitiam

diligat Deus, ut etiam posteros sanctorum hominum, non suo merito, sed majorum virtute tueatur.

(Vers. 58 seqq.) *Egressus est autem Angelus Dei, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia: et surrexerunt manu, et ecce omnia cadavera mortuorum. Et egressus est et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive. Et factum est cum adoraret in templo Nesrach Deum suum, Adramelech et Sarazar, filii ejus, percusserunt eum gladio: fuderuntque in terram Ararat; et regnauit Asaraddon filius ejus pro eo. Centum octoginta quinque millia fortissimorum virorum ab uno Angelo, una nocte ceduntur, et absque vulneribus occisorum mors aeva discurrat, excludens a corporibus animas, Dei voluntate. Super quo in Paralipomenis legitur: Et misit Dominus Angelum, qui percussit omnem virum robustum, et bellatorem, et principem exercitus regis Assyriorum: reversaque est cum ignominia in terram suam (II Paral. xxvii, 21). Qui idcirco servatus est, ut sciret potentiam Dei, et blasphemania ora comprimeret: fieretque testis illius maiestatis, quem paulo ante contempserat. Quod autem intulit: Et surrexerunt manu, vel Israelitas, vel reliquos exercitus ejus accipiamus: licet in Regum scriptum sit volumine, quod cum ipse rex diluculo surrexisset, vidi omnia corpora mortuorum (III Reg. xix). Pharaon quoque in decem Aegypti servatur plaga, ut novissimus pereat: quod et iste passus [Al. passurus] est. Cum enim reversus esset in Ninive urbem primam regni sui, et adoraret in templo Nesrach Deum suum, quasi victoriam de hostiis reportaret, et delubrum idoli sui triumphans et gratulandus incederet, contemptor veri Dei in fano falsi [Al. sui] numinis trucidatur: nec Angeli perit gladio, quod erat commune cum pluribus, sed parricidio filiorum. Qui cum fugissent in terram Ararat, quod intelligitur Armenia, successit in patris locum Asaraddon, quem 467 Scriptura testatur misisse habitatores ^a Samariam; ne terra maneret inculta. Ararat autem regio in Armenia campestris est, per quam Araxes fluit, incredibilis ubertatis, ad radices Tauri montis, qui usque illuc extenditur. Ergo et Area in qua liberatus est Noe cum liberis suis, cessante Diluvio, non ad montes generaliter Armenie delata [Al. deleta] est, quae appellatur Ararat, sed ad montes ^b Tauri altissimos, qui Ararat imminent campis.*

(Cap. XXXVIII. — Vers. 4 seqq.) *In diebus illis agrotavat Ezechias usque ad mortem: et intrarit ad eum Isaias filius Amos Propheta, et dixit ei: Hoc dicit Dominus: Dispone domini tua, quia morieris tu et non rives. Et convertit Ezechias faciem suam ad pa-*

^a Rectius Samariam cum Victorio legimus pro quo antea era Samaria.

^b Hi minime montes, quod can. po Ararat imminerent, Ararat dicti sunt. Quid vero Gordianus non Tauri montibus Arcam adhesisse Veteres magno numero docent, minime S. Doctor infirmat, quin potius explicat loculentius, siquidem ex Strabone constat lib. xi, Tauri montes ob diversas sui partes

Arietem, et oravit ad Dominum, et dixit: Obscurio, Domine, memento, queso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim: flevitque Ezechias fletu magno. Quem diligit Dominus, corripit, et castigat omnem filium quem recipit (Prov. iii). Ne elevaretur cor Ezechiae post incredibilis triumphos, et de media captivitate victoriam, infirmitate corporis sui visitatur, et audit se esse moriturum, ut conversus ad Dominum flectat sententiam ejus. Quod quidem et in Jona propheta legimus, et in comminationibus contra David quae dicuntur futura, nec facta sunt, non Deo mutante sententiam, sed provocante humanum genus ad notitiam sui. Dominus enim poenitens est super malitiis. Convertitque Ezechias faciem suam ad parietem, quia ad Templum ire non poterat. Ad parietem autem Templi, juxta quod Salomon palatium exstruxerat. Vel absolute ad parietem, ne lacrymas suas assidentibus ostentare videretur. Aut certe iuxta Jeremiam, ad cor suum; qui circa (-rū), id est parietem, cor appellat, ut tota mente Dominum deprecaretur. Et ait: Obscurio, Domine, memento, queso, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim. Audiensque se esse moriturum, non precatur vitam et annos plurimos, sed in Dei iudicio quid velit praestare, dimittit. 468 Noverat enim idcirco Deo placuisse Salomonem, quod annos vitae non petierit ampliores; sed iturus ad Dominum, narrat opera sua, quomodo ambulaverit coram eo in veritate et in corde perfecto. Felix conscientia, quae afflictionis tempore honorum operum recordatur: Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebant (Matth. v, 8). Et quando alibi scribitur: Quis gloriabitur purum habere se cor (Prov. xx, 9)? Quod ita solvitur: perfectionem cordis in eo nunc dici, quod idola destruxerit, templi Baal vasa perverterit, serpentem æneum comminuerit, et cætera fecerit quæ Scriptura commemorat. Flevit autem fletu magno, propter promissionem Domini ad David, quam videbat in sua morte peritura. Eo enim tempore Ezechias filios non habebat; nam post mortem ejus Manasses, cum duodecim esset annorum, regnare coepit in Iudea. Ex quo perspicuum est, post tertium annum concessæ vitae Manasse esse generatum. Ergo iste omnis est fletus, quod desperabat Christum de suo semine nasciturum. Alii asserunt, ^c quamvis sanctos viros morte terriri, propter incertum iudicii, et ignorantem sententiam Dei, quam sedem habituri sint. Simulque fati quæstio solvitur, ac necessitatibus vincula atque causarum, quod nequaquam dies mortis singulis præstituta sit, sed voluntate Dei et igno-

Gordianos quoque a nonnullis appellatos; potuitque adeo pars Tauri, que cum: o Ararat imminebat, sub Gordianorum nomine comprehendi. Vid. in Jerem. Commentar. cap. li. vers. 17.

^c In Vaticanis, et quomodo alibi, etc., et mox templi Baal valvas apernerit.

^d Idem miss., quosvis sanctos, et incertum iudicium.

tis mortalibus causis, vel vivat aliquis, vel moratur: A prorsertim cum ei statuta nunc mortis necessitas differatur, et post mortem resuscitatos plurimos legerimus.

(Vers. 4 seqq.) Et fnetum est verbum Domini ad Iacob dicens: Vade et dic Ezechie: Hec dicit Dominus Deus David patris tui: Audiri orationem tuam, vidi lacrymas tuas. Ecce ego adjiciam super dies tuos quindecim annos, et de manu regis Assyriorum erum te et circitatem istam, et protegam eam. Hoc entem tibi erit signum a Domino: quia faciet Dominus verbum hoc quod locutus est: Ecce ego reverti faciam umbram lindorum per quas descendenter in horologio Achaz in sole retroreum decem lineis: et reversus est sol decem lineis per gradus quos descendenter. Præpostero ordine quasi in prophetia hic referuntur historias, quas in Regum 600 volumine consequentius legitur. Flentis Ezechiea fletu magno, priusquam egredieretur Isaías medium portam atrii, factus est sermo Domini ad eum, dicens: Revertere, et dic Ezechie duci populi moi: Audiri orationem tuam, et vidi lacrymam tuam: Ecce sanavi te. Dixique Ezechias ad Iacob: Quod erit signum, quia Dominus me sanabis (IV Reg. xx, 4 et 5). Cui propheta respondit: Hoc erit signum a Domino quod facturus sit Dominus sermonem quem locutus est: Vis ut accedat umbra tot lineis, an ut revertat totidem gradibus? Cui dixit Ezechias: Facile est umbram creare decem lineis, nec hoc volo ut fiat; sed ut revertatur retroreum decem gradibus. Cumque invocante Isaías potentiam Domini, aliquam est et effectum, præcepit Isaías efferti massam litorum recessum: quam cum attulissent, et posuerint super valvas ejus, curauit est. Revertitur autem ad regem Prophetam Domini iussione, ut ipse sanaret qui percuaserat; et vocatur Ezechias dux populi ejus, et filius David, cuius opera sectabatur, locorat enim rectum iuxta omnia quae fecit David pater ejus: et audiatur ejus oratio, videnturque lacrymæ, quoniam ambulaverat coram Domino in veritate et in corde perfectio, et flenerat fletu magno; et quod placitum erat in cœlis ejus fecerat. Adjiciuntur quindecim anni ad vitam, quos ille non posuaverat, et insuper vivente eo, regni securitas reproducitur. Sin autem, ut quidam putant, in corpore vivere condenatio est, et iuxta illud quid dicitur: Revertere, anima mea, in requiem tuam (Ps. cxiv, 7). Et in alio loco: Edic de carcere animam meam (Ps. cxi, 8), optanda est mors ut de carcere liberemur: quoniam nunc Dominus donat pro beneficio, ut qui liberandus erat, adhuc quindecim annis vivat in carcere? Datur autem signum, ut sol decem gradibus revertatur, quos

A nos juxta Symmachum in lineas et horologium verimus, qui gradus intellexit in lineis, ut manifestiore rem sensum legentibus saceret. Sive ita extenuari erant gradus arte mechanica, ut per singulos umbras descendens, horarum spatia terminaret. Quid signum 470 et praesentis temporis et futuri typus erat; in quomodo sol revertetur ad exordium sui; ita et Ezechias vita ad dexteros annos rediret; non bisque in hebdomada et usq; dodecaventibus, per resurrectionem Christi, vita spatia prætulerunt. Solent sanctorum Lectorum in hac provicia monstrant res intra conceptum Tempoli ostendere gradus domus Ezechiae, vel Achaz, quod sol per eos descendet. Sed nunquam ego credam, non dico Achaz, qui rex impius fuit; sed cuiuslibet regis justi dominum fuisse in Templo Dei: cum Salomon idcirco Deum inter certa offensione dicatur, quod in sublime edificaverit Mello, unde atrium Tempoli, deambulans in turre palati, despiceret solitus sit (III Reg. 12).

B (Vers. 9.) Scriptura Ezechie regis Judæ cum egrotasset et consultasset de infirmitate sua. LXX: Oratio Ezechie regis Judæ quando languit, et surrexit de infirmitate sua. Miror quoniam soli Septuaginta pro scriptura, orationem posuerint, cum oratio TAKPIZEL-LATE (תְּקִזֵּלָה) dicatur, et non MACHTEAB (מַחְטֵב), qua in praesenti loco scribitur; alioquin consequenter diceretur oratio, si de praesenti esset tempore, et non de praeterito. Manifestum est enim, quod post redditam sanitatem, de infirmitate consurgens ista conscripserit, ex quo non oratio est, sed gratiarum C actio pro beneficio quod accepterat.

C (Vers. 10 seqq.) Ego dixi in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferi: quoniam residuum annorum meorum. Dixi, non video Dominum Deum in terra viventium: non aspiciam hominem ultra et habitatorem quietis^a. Cessavit generatio mea: ablata est et consolata est a me quasi tabernaculum pastorum. Precisa est velut a tenete vita mea: dum adhuc ordinatur succidit me: de mane usque ad vesperum finies me. Sperabam usque mane: quasi leo sic contritus omnia oca mea. De mane usque ad vesperum finies me. LXX: Ego dixi in excelso dierum meorum, vadam ad portas inferi: relinquam annos residuos: dixi, nequam ultra video salutare Dei in terra viventium, nec video hominem adhuc cum habitantibus: desci a cognatione mea. Exiit et recessit a me, sicut 471 tabernaculum solvit qui fixerat: sicut sola spiritus mens recessit, cum a lezente succiditur. In illa die traditus sum usque manus: sicut leo, sic contritus omnia esse mea. A die usque ad noctem tradi: sum. Narrat quid tempore preuentis angustias imminentisque lauguo-

^a Alter Vatic., ita et ad Ezechie vitam additis annis, rediret, etc.

b Ex Hieronymi subhœxa expositione his Dominum ab eo lectum videtur pro altero Deum.

c Duabus vocibus, quietis et cessavit unicum in textu Hebreo: verbum γένεται respondet quod utramque sere significat. Constat vero, inquit Victorius, ex Commentario, Hieronymum exposuisse primum

pro cessaris nivo occidit, et sequenti juxtaesse versamento, id est, cessavit generatio mea, etc. Mox re militare perpensa, mutasse sententiam, et exposuisse quietem, ut non principium secundi, sed prius: versus esset finis, hoc videlicet modo: Non aspiciam hominem ultra, et habitatorem quietis. Generatio mea ablata est, etc. Confer Hieron. ipm infra subvectionis hujus firm, et quia nos ibi observamus proxime insequenti annotatione.

ris, tacitus cogitari; Dixi, inquit, in corde meo, in dimidio dierum meorum, sive ut Aquila et Symmachus et Theodosius interpretati sunt, in infirmitate et silentio dierum meorum, pro quo LXX excellentem interpretati sunt, ob litterae similitudinem, RAME (רָם) pro DAME (תְּמִימָה) a legentes: licet quidam DAME, sanguinem verterint, ut sit sensus, In sanguine dierum meorum, quando meus crux, meusque expetebatur [Ali. expectabatur] interitus. Itaque desperatione dixi: Vadam ad portas inferi, vel communis lege naturae, vel illas portas, de quibus quod liberatus sit, Psalmista decantat, Qui exaltas me de portis mortis, ut carentiam omnes laudationes tuas in portis filii Sion (Ps. ix, 15). Has portas inferni reor, quae adversum Petrum non prevalent (Matth. xvi), quia dormivit in plenitudine dierum suorum. Sancti implent dies suos, qualis fuit Abraham, qui mortuus est plenus dierum in senectute bona (Gen. xxv). Peccatores vero et impii in dimidio dierum suorum moriuntur, de quibus et Psalmista loquitur: Viri sanguinum et dolosi non dimidiabant dies suos (Ps. lxx, 25). Non enim implent opera virtutum, nec student penitentia emendare delicta. Unde in medio vita cursu, et in errorum lesebris ducentur ad tartarum. Quassivi, inquit, residuum annorum meorum, non me putans ultra esse victurum. Dixi, non video Dominum Dominum in terra viventium. Pro Domino et Domino, his in Hebreo ponitur IA (י), quod in extrema syllaba ALLELUIA (אֶלְלֹהֵינוּ) sonat, pro quo LXX transliterunt: Nequaquam ultra video salutare Dei in terra viventium. De qua in alio loco scriptum est: Placebo Domino in regione viventium (Ps. cxiv, 9). Et rursum: Placebo Domino in lumine viventium (Ps. lv, 9). Regio ergo Sanctorum ipsa est, quae appellatur lux viveantium. Non est enim Deus mortuorum, sed vivorum (Matth. xxiii). Hoc autem est omne quod metuit, ne salutare Dei, datus ad inferos, 472 nequaquam mereatur aspicere. Sequitur: Non aspiciam hominem ultra et habitatorem quietis. Quod nos olim propter verbi ambiguitatem sequenti versiculo junxeramus; sermo enim Hebraicus BOLED, si legatur ^b, aut scribatur ELED (אֶלְדָּה), requiem: si EDKL (אֶלְקָלָה), Occidentem sonat. Timet ergo ne cum sanctis et hominibus Dei non habitet in quiete, ne non videat Dominum in terra viventium, ne generatio illius instar tabernaculi dissolvatur, ne in tenebris similitudinem in ipso lucis exordio praecidatur, et nequaquam de semine eius Christus oriatur. Quod autem corpus nostrum appelletur tabernaculum, et Apostolus instruit dicens: Nos qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus aggravati (II Cor., v, 4). De mane, ait, usque ad